
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  9Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

do cargo de Analista de Gestão Pública, pelo período de 02 (dois) anos, a 
contar de 1º de junho de 2023, com ônus para o cedente, nos termos do 
art. 12 do Decreto nº.795, de 29/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JULHO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 961180
PORTARIA Nº.  217/2023-GS/SEPLAD DE 10 DE JULHO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2023/782245;
R E S O L V E:
CEDER, para a Casa Civil da Governadoria do Estado, a servidora BRENDA 
RASSY CARNEIRO MARADEI, matricula n° 5831067/2, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 
8 de junho de 2023, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do art. 
3º, inciso II, do Decreto nº.795, de 29/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JULHO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 961181

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 0214 GS/SEPLAD, DE 06 DE JULHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/736152;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES, Matrícula nº. 54189464/2, do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, lotado na Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, a contar de 14/07/2.023 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 
57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 de 
julho de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 960908
  PORTARIA N° 0212 DE 05 DE JULHO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 06 de 
abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; e ainda,
Considerando os termos do Processo E-2023/717706.
RESOLVE:
Retificar na Portaria Coletiva nº 0197 de 19/06/2003, publicada no DOE nº 
35.443 de 21/06/2003, que dispõe sobre exoneração, resguardando o di-
reito a recondução, no item relacionado a servidora RENATA DO SOCORRO 
MELO LEMOS, matrícula nº.57215389/1, do cargo de Assistente Adminis-
trativo, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
ONDE SE LÊ: A contar de 03/05/2.003.
LEIA-SE: A contar de 12/05/2.023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de 
julho de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 961343
  PORTARIA COLETIVA N° 0211-GS/SEPLAD, DE 04 JULHO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Aldo Castro Costa 5942454/1 Auxiliar de Serviços 
Operacionais FAPESPA 28/06/2023 2023/698426

Humberto Mendonça dos 
Anjos 5952459/1 Assistente Administrativo SEAP 30/06/2023 2023/701035

Manoela Matos Monteiro 
Gonçalves Amaral 57203180/1 Assistente Administrativo SECULT 28/06/2023 2023/743193

Dayanne Nicole Rocha de 
Carvalho 57212687/2 Professor    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de 
julho de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 961337

  PORTARIA COLETIVA N° 0210-GS/SEPLAD, 
DE 04 DE JULHO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Jaqueline Silva Barros 57214291/1 Servente SEDUC 11/05/2023 2023/509876

Nadson Marques Albuquerque 
de Brito 57227017/1 Técnico de Enfermagem HEMOPA 26/06/2023

 2023/731194

Diana Antônia da Rocha Nunes 
Costa 5898304/1 Assistente Adminis-

trativo SEJU 19/06/2023 2023/688898

Lucilene da Silva Tavares da 
Conceição 57216334/2 Especialista em Educa-

ção Classe I SEDUC 19/06/2023 2023/679590
 

Ezequiel Gomes de Sousa 57214355/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 23/05/2023 2023/581130

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 04 
de julho de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 961327

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 763/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE JULHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2158181,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES, Id. Funcional nº. 
3964/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lo tado na 
Coordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 20 de julho de 2023 a 18 de agosto de 2023, refe-
rente ao triênio compreendido de 13/06/1995 a 12/06/1998 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 764/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE JULHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2141654,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES, Id. Funcional 
nº. 29033/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Diretoria de Programação e Orçamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16 de agosto de 2023 a 14 de setembro de 2023, referente 
ao triênio compreendido de 16/06/2010 a 15/06/2013 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 765/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE JULHO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2156201,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE SILVA, Id. Fun-
cional nº. 5828120/2, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lo tada na 
Coordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10 de outubro de 2023 a 08 de novembro de 2023, referente ao 
triênio compreendido de 18/10/2007 a 17/10/2010 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 960895


